gestaque ex

recentioribus,

A ecclesia suo nomini exstructa, dicataque est. *Eadem ecclesiae Tifernensis monumenta laudant Angelus Conti et Jacobillus, qui S. Domini Vitam Italico sermone scripserunt. At velutatis non admodum magnæ ea esse, ex Contio liquet; quo teste, Vitæ SS. Floridi, Illuminati et Domini a se excavate, seu ex picturis, quæ in choro canonorum Tifernatum visuntur, seu ex Officiis eorum majori ex parte depropria sunt: picturae vero et, quæ laudat, Officium seculo demum xvi, Tifernatene ecclesiam moderante Filidoro, confecta fuere, illæ quidem anno 1545, quo, ut dictum supra, S. Domini reliquias Robiani Filidorum inspexit: hæc vero triennio post, seu anno 1546. Longe quidem his antiquior est Arnulphus, Aretinus diaconus, qui in Vita S. Floridi, quam Theobaldo, Tifernatum versus seculi xi finem episcopo, inscripti, nonnulla ad S. Dominum, S. Florido, ut scribit, familiarem, spectantia memorat; sed et ipse, seculis ut minimum quatuor S. Domino posterior, is cuiquam non videbitur esse, cui certa undeque fides constet: sed quid illi de S. Domino?*

B 3 Totila, factus sub annum 541 Gothorum rex, cum hoc illuc per Italiam arma moret, sui undeque timorem diffidit; quo factum est, ut, qui in minoribus oppidis morarentur, ad tutiora munitioraque loca confugerent: in his fuere S. Floridus tum diaconus, S. Amantius presbyter et S. Dominus, qui, relicto Tiferno, patria, ut volunt, sua, ad S. Herculatum, Perusinum episcopum, profugi, salutem suam Perusiae quæsiverunt. Dehinc vero, inquit Arnulphus, diaconus Aretinus, dum Totila, Gothorum rex, plurimas Italia civitates captas barbarica feritate ferro igneque vastaret, omnibus Tiphterini civibus, qui imminentem Gotthorum gladium evadere potuerant, hæc illueque confugientibus, Floridus diaconus cum Amantio religioso presbytero atque Dominino simplicis innocentie probitas predito Perusiam petens venit ad virum reverentissimum Herculatum, ejusdem urbis episcopum, a quo gloriosissime exceptus et aliquamdiu cum eo commoratus etc. Perusia anno Christi 547, belli Gothici decimo tertio, Totilæ cessil, qui S. Herculatum, Perusinum episcopum, de quo actum est tom. I Martii pag. 47 et seqq., obtruncari jussit; sancti Martyris corpus juxta civitatis muros primum sepultum fuit; et, revocatis quadragesimo a capita Perusia die, qui diffugerant, civibus, in S. Petri ecclesiam multo cum honore translatum; quo demum tempore S. Floridus cum sociis SS. Amantio et Dominino Tifernum rediit. Reversus ergo, inquit Arnulphus, cum supradictis sanctissimis viris B. Floridus etc. Verum ex jam relata pleraque nullo antiquo satist, ut pro certis habeantur, monumento nituntur. Meminit quidem Gregorius Magnus lib. 3 Dialogorum cap. 13 ob sessa capteque a Gothis Perusiae, meminit Herculani, Floridi et Amantii; sed aut hos, aut S. Dominum Perusiae, cum eam Goths obsidebant, fuisse versatos, nusquam indicat; sic tamen Floridum de se ipso loquentem inducit, ut se ab Herculano enutritum dicat: id itaque de Flórido paulo verisimilius credi potest, quam de S. Amantio aut S. Dominino. De S. Amantio vide dicta tom. vii Septembribus pag. 275. Quod autem ad S. Dominum pertinet, siis vel sub annum 541 virilem, quod

S. Floridi Officium anno 1654 Romæ editum, S. Dominum, ubi de S. Floridi cum SS. Amantio et Domino Perusiam discessu sermo est, virum optimum appellans. insinuat; vel sub annum 547, quod laudatus mox Arnulfus innuit, zelatam attigerat, atque ex hac vita, ut Jacobillus ait, migravit anno 610; annis circiter centum vicissim dicendus est, quod, etsi fidem non supereret, fortassis tamen a vero alienum est.

4 Non multo post suum in patriam redditum, Robianum secessit, vitam solitariam deinceps acturus, ut Angelus Conti et Jacobillus scribunt:

*dein autem
solitariam
vitam egisse,*

verum, quod illi non multo post ejus in patriam redditum contigisse ait, id Arnulfus post SS. Floridi et Amantii obitum differt; cum autem SS. Floridus et Amantius circa annum 600 verosimilis obierint, si Arnulfo, his multo antiquiori, fides habenda sit, inter S. Domini Perusia in patriam redditum, ejusdemque in solitudinem recessum, medium circiter seculum intercessisse, necesse est. Ea Arnulfi verba, quibus, quod modo dixi, non solum affirmat, sed reliquum etiam S. Domini vicendi cursum ac rationem explicat: Non longo vero post excessum B. Floridi tempore S. E presbyter Amantius et ipse expleto vita sua decursu hominem exxit, atque Praesulem sequens cælica regna petivit, corpusque ipsius cum grandi honore in eadem ecclesia, qua præsulis, est sepultum. Dominus autem homo simplicis naturæ et innocentis vite post decessum S. Amantii despiciens frequentiam populi in montosis silvis inter lustra ferarum elegit solus agere vitam heremiticam in loco, quem Robianum nominant; ubi cum aliquamdiu pomis et herbarum vixisset radicibus, a rusticis, qui ad colligendas glandes ille venerant, inventus, cognitioni populi est redditus. Cum autem plures ad eum concurrerent, rogavit eos, ne se tam crebra visitatione infestarent; alioquin ipse inde discederet. Quod si aliquid charitatis sibi impartiri vellent, parvum tugurium inibi sibi ædificarent, ubi Sabatto per unum vel duos viros sibi congrua victuaria ministrarent, qui omnia juxta ejus voluntatem fecerunt. Cum autem ibi per aliquot annos perseverasset in jejuniis et orationibus et ipse feliciter migravit ad Dominum, sepulitusque est in eodem loco, ibique postea venerabilis est in honorem ipsius constructa ecclesia, in qua usque hodie recolitur digna et celebratur honorificientia.

5 Miraculæ claruisse, dum in terris ageret, S. Dominum, nuspam lego: at ægrum quemdam pauperem, invocata ejus ope, convalescisse, cum ei solerentur exequiæ, scribit Angelus Conti: habent vero maxime sibi propitium, quos animalia rabida monorderunt; servaturque in dicata ejus nomini ecclesia calix, e quo vinum hauriunt, qui sibi a rabie timent. Eo usum fuisse ferunt S. Dominum, cum Deo littaret. Sunt laemen, qui, eum sacerdotem fuisse, non putent, etsi in sua ecclesia vestibus sacerdotalibus induitus, et calicem manu tendens depinguntur. Imagines ille haud admodum, ut dictum supra est, antiquæ sunt: unde in illis S. Domini sacerdotio suffragantibus parum præsidii est. Res mihi apparet admodum dubia: certe Arnulfus, diaconus Aretinus, nihil uspiam afferit, unde ejus sacerdotium colligas, nedum des utcumque evictum.